

ষষ্ঠদশ অসম বিধান সভা
(বাজেট অধিবেশন)
সংবাদ - বিবৃতি (প্রথম খণ্ড)
(সংক্ষিপ্ত কার্যবিবরণী)
সোমবাৰ, ৬ জুলাই, ২০২৬

ৰাতিপুৱা ৯.৩০ বজাত

- ১.১ পুৱা ৯.৩০ বজাত দিশপুৰৰ বিধান সভা কক্ষত ২০২৬ চনৰ বাজেট অধিবেশনৰ আৰম্ভণি হয়।
বৈঠকৰ আৰম্ভণিতে ৰাষ্ট্ৰীয় গীত, ৰাষ্ট্ৰীয় সংগীত আৰু জাতীয় সংগীত পৰিবেশন কৰা হয়।

ৰাতিপুৱা ৯.৩৭ বজাত

১.২ প্ৰশ্নসমূহ

ক) তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন

তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন নং ১ ৰ পৰা ৫ লৈ মৌখিকভাৱে উত্তৰ প্ৰদান কৰা হয়। তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন নং ৬ ৰ পৰা ২০ লৈকে উত্তৰসমূহ সদনৰ মেজত ৰখা হয়।

খ) তৰাবিহীন প্ৰশ্ন

তৰাবিহীন প্ৰশ্ন নং ১ ৰ পৰা ৫০ লৈকে উত্তৰসমূহ সদনৰ মেজত ৰখা হয়।

ৰাতিপুৱা ১০.৩০ বজাত

১.৩ কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন

মাননীয় অধ্যক্ষই ২০২৬ চনৰ বাজেট অধিবেশনৰ বাবে কাৰ্য্যসূচী স্থিৰ কৰি কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিত গ্ৰহণ কৰা সিদ্ধান্ত সম্বলিত প্ৰতিবেদনখন সদনত পাঠ কৰে।

ৰাতিপুৱা ১০.৩৩ বজাত

১.৪ সভাপতি মণ্ডলীৰ সদস্যসকল

মাননীয় অধ্যক্ষই সদন পৰিচালনা কৰিবলৈ নিম্নোল্লিখিত সভাপতি মণ্ডলীৰ নামসূচী ঘোষণা কৰে -

- ১) শ্ৰী ভূৱন পেগু

- ২) শ্ৰী পৃথ্বীৰাজ ৰাভা
- ৩) শ্ৰী ৰবিৰাম নাৰ্জাৰী
- ৪) শ্ৰী জাকিৰ হুছেইন সিকদাৰ

ৰাতিপুৱা ১০.৩৪ বজাত

১.৫ অধ্যক্ষৰ প্ৰসংগ

১) মাননীয় অধ্যক্ষই তলত দিয়া ব্যক্তিসকলৰ কৃতিত্বৰ বাবে তেওঁলোকক অভিনন্দন জ্ঞাপন কৰে-

মাননীয় অধ্যক্ষই মাননীয় প্ৰধানমন্ত্ৰী আৰু বিভিন্ন ক্ষেত্ৰত উল্লেখযোগ্য সফলতা লাভ কৰাৰ লগতে সন্মানীয় বঁটা আৰু সন্মান লাভ কৰা অন্যান্য বিশিষ্ট ব্যক্তিসকলক অভিনন্দন জনায় -

অসম বিধানসভাৰ হৈ মাননীয় অধ্যক্ষই মাননীয় প্ৰধানমন্ত্ৰী শ্ৰী নৰেন্দ্ৰ মোদী ডাঙৰীয়াক স্বাধীনোত্তৰ ভাৰতৰ একেৰাহে সৰ্বাধিক সময়ৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰা প্ৰধানমন্ত্ৰী হিচাপে পৰিগণিত হোৱাৰ বাবে আন্তৰিক অভিনন্দন জ্ঞাপন কৰে আৰু এই উল্লেখযোগ্য সফলতাৰ বাবে শুভেচ্ছা জনায়।

মাননীয় প্ৰধানমন্ত্ৰীৰ ক্ৰমবৰ্ধমান জনপ্ৰিয়তাৰ কথা উল্লেখ কৰি মাননীয় অধ্যক্ষই কয় যে, এই মহান ব্যক্তিত্বক চৌদি আৰবে তেওঁলোকৰ সৰ্বোচ্চ অসামৰিক সন্মান *The Sash of King Abdul Aziz* প্ৰদান কৰি সন্মানিত কৰিছে। ইয়াৰ উপৰিও পেলেষ্টাইন, আফগানিস্তান, সংযুক্ত আৰব ৰাষ্ট্ৰ, মালদ্বীপ, বাহৰেইন, ভূটান, পাপুৱা নিউ গিনি, ফিজি, ইজিপ্ত, ফ্ৰান্স আৰু গ্ৰীচ আদি বহু দেশে তেওঁলোকৰ উল্লেখযোগ্য অসামৰিক সন্মান প্ৰদান কৰি তেওঁক সন্মানিত কৰিছে।

প্ৰসংগ ক্ৰমে অধ্যক্ষই উল্লেখ কৰে যে, এই সন্মানসমূহে মাননীয় প্ৰধান মন্ত্ৰীৰ নেতৃত্বত বিশ্ব মঞ্চত ভাৰতৰ ক্ৰমবৰ্ধমান মৰ্যাদা আৰু আন্তঃৰাষ্ট্ৰীয় স্বীকৃতি প্ৰতিফলিত কৰে।

২) সংগীত নাটক অকাদেমী বঁটা (অসম)

ক) সংগীত নাটক অকাদেমী বঁটা বিজয়ী

শ্রী বিপুল চন্দ্ৰ দাস - কথক নৃত্যশিল্পী
 শ্রীমতী চেতনা দাস - বিশিষ্ট অভিনেত্রী
 শ্রীমতী মল্লিকা কন্দলী - সত্ৰীয়া নৃত্যশিল্পী
 শ্রী ভাস্কৰজ্যোতি ওজা - সত্ৰীয়া শিল্পী

খ) ওস্তাদ বিছিমিল্লা খাঁ যুৱ পুৰস্কাৰ বঁটা বিজয়ী -

শ্রীমতী মিনাক্ষী মেধি - সত্ৰীয়া শিল্পী
 শ্রী দিলীপ হীৰা - লোক সংগীত শিল্পী
 শ্রী বিদ্যুৎ কুমাৰ নাথ - নাট নিৰ্দেশক
 শ্রী দেবজিৎ শইকীয়া - খোলবাদক
 শ্রী নিৰঞ্জন শইকীয়া বৰবায়ন - সত্ৰীয়া নৃত্যশিল্পী
 শ্রী হীৰকজ্যোতি শৰ্মা - টোকাৰী গীতৰ লোকশিল্পী

৩) মাননীয় অধ্যক্ষই অসমৰ লখিমপুৰ জিলাৰ শ্রীমতী ৰূপামণি গড়ক মাউণ্ট এভাৰেষ্ট সফলতাৰে আৰোহণ কৰা অসমৰ প্ৰথমগৰাকী মহিলা হিচাপে অভিনন্দন জ্ঞাপন কৰে।

ৰাতিপুৱা ১০.৪০ বজাত

১.৬ সৰ্বদলীয় সভাৰ সিদ্ধান্ত ঘোষণা

মাননীয় অধ্যক্ষই ০৪-০৭-২০২৬ তাৰিখে অসম বিধান সভাত অনুষ্ঠিত সৰ্বদলীয় বৈঠকত গ্ৰহণ কৰা সিদ্ধান্ত সম্পৰ্কে সদনক অৱগত কৰে। ঘোষণাটোৰ মূল পাঠ হ'ল :

“মাননীয় সদন, মই এতিয়া বিগত ৪ জুলাই, ২০২৬ তাৰিখে অনুষ্ঠিত হোৱা বিধান সভাৰ সৰ্বদলীয় বৈঠকত গ্ৰহণ কৰা এটা গুৰুত্বপূৰ্ণ সিদ্ধান্ত আপোনালোকক অৱগত কৰিবলৈ বিচাৰিছো।

আপোনালোক অৱগত যে বিধান সভাত সদনৰ দলপতি তথা মুখ্যমন্ত্ৰী আৰু বিৰোধী দলৰ দলপতি গৰাকীয়ে এক সুকীয়া মৰ্যাদা লাভ কৰে। সদনত তেখেতসকলৰ ভূমিকা আৰু বক্তব্যৰ বিশেষ গুৰুত্ব আছে। বহুক্ষেত্ৰত দেখা যায় তেখেতসকলে বক্তব্য ৰখাৰ সময়ত কিছু সদস্যই নিজ বক্তব্য তথা আচৰণেৰে তেখেতসকলক ব্যতিব্যস্ত কৰি তোলে। সদনত সদস্যসকলৰ এনে আচৰণ সদনৰ

নিয়মাবলীৰ নিয়ম ২৭৫ (১১) ৰ পৰিপন্থী আৰু এনে আচৰণে সদনৰ গৰিমা লাঘব কৰাৰ লগতে এক অশুভ পৰম্পৰাৰ সৃষ্টি কৰে। সেয়েহে সদনৰ গৰিমা অক্ষুণ্ণ ৰখাৰ স্বার্থত উক্ত সৰ্বদলীয় সভাই সদনৰ দলপতি অৰ্থাৎ মুখ্যমন্ত্ৰী তথা বিৰোধী দলৰ দলপতি ডাঙৰীয়াই বক্তব্য ৰাখি থকাৰ সময়ত কোনো বিধায়কে এনে আচৰণ প্ৰদৰ্শন কৰিলে অধ্যক্ষক কঠোৰ হৈ সদস্যগৰাকীৰ বিৰুদ্ধে সদনৰ নিয়ম অনুযায়ী অনুশাসনমূলক ব্যৱস্থা গ্ৰহণ কৰিবলৈ আহ্বান জনায়।”

*

ৰাতিপুৱা ১১.১১ বজাত

১.৭ শূণ্যকালীন ঘণ্টা

শূণ্যকালীন ঘণ্টাৰ কালছোৱাত নিম্নোল্লিখিত বিষয়সমূহ উত্থাপিত হয় -

ক) মাননীয় সদস্য শ্ৰী কমলাক্ষ দে পুৰকায়স্থই -

“বৰাকে স্থায়ী হাইকোৰ্ট বেঞ্চৰ দাবিতে জোৱদাৰ জনমত গঠনৰ উদ্যোগে আলোচনা সভা আজ” শীৰ্ষক বিষয়টো উত্থাপন কৰে।

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী সুশান্ত বৰগোহাঁইয়ে উত্থাপিত বিষয়টোৰ উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

খ) মাননীয় সদস্য শ্ৰী ভূৱন পেগুয়ে -

“Flood Devastation and its Aftermath in Jonai Co-District in the last week” শীৰ্ষক বিষয়টো উত্থাপন কৰে।

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী সুশান্ত বৰগোহাঁইয়ে উত্থাপিত বিষয়টোৰ উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

গ) মাননীয় সদস্য শ্ৰী ধৰ্মেশ্বৰ কোঁৱৰে -

“Divisional Forest Office at Charaideo” শীৰ্ষক বিষয়টো উত্থাপন কৰে।

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী জয়ন্ত মল্ল বৰুৱাই উত্থাপিত বিষয়টোৰ উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

*

সভা স্থগিত প্ৰস্তাৱৰ ওপৰত লাভ কৰা ৩ খন জাননী মাননীয় অধ্যক্ষই নাকচ কৰে।

ৰাতিপুৱা ১১.৪৮ বজাত

১.৮ মনোযোগ আকৰ্ষণ (নিয়ম ৫৪)

মাননীয় সদস্য মোঃ বদৰুদ্দিন আজমলে নিম্নোল্লিখিত বিষয়টো উত্থাপন কৰে -
 “চৰকাৰৰ পৰা বুজন পৰিমাণৰ ৰাজ্যসাহায্য লাভ কৰিও থলুৱাক নিদিয়ৈ নিযুক্তিঃ
 ৰাজ্যৰ উদ্যোগ-প্ৰতিষ্ঠানত কৰ্মৰত ৬০ শতাংশ বিষয়া-কৰ্মচাৰীয়েই বহিৰাগত”

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী বিমল বড়াই উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

দুপৰীয়া ১২.১৫ বজাত

১.৯ নিয়ম ৩০১ ৰ অধীনত বিশেষ উল্লেখ

নিম্নোল্লিখিত সদস্যসকলে তলত উল্লেখিত বিষয়সমূহ উত্থাপন কৰে -

ক) মাননীয় সদস্য শ্ৰী মৃণাল শইকীয়াই নিম্নোল্লিখিত বিষয়টো উত্থাপন কৰে -
 “Manas National Park and Tiger Reserve. এই ৰাষ্ট্ৰীয় অভয়াৰণ্য খনৰ সমস্যা
 সমূহৰ বিষয়ে”

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী জয়ন্ত মল্ল বৰুৱাই উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

খ) মাননীয় সদস্য শ্ৰী নুৰুল হুদাই নিম্নোল্লিখিত বিষয়টো উত্থাপন কৰে -
 “সমষ্টি পুনৰ্নিৰ্ধাৰণৰ আৰু জিলা পুনৰ গঠনৰ নামত সৃষ্টি হোৱা বিভিন্ন অসুবিধা
 সম্পৰ্কে”

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী কেশৱ মহন্তই উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

গ) মাননীয় সদস্য শ্ৰী কমলান্ধ দে পুৰকায়স্থই নিম্নোল্লিখিত বিষয়টো উত্থাপন কৰে -
 “পাঁচগ্ৰাম পেপাৰ মিলে জমিতে একটা Industrial Hub গড়ে তোলাৰ এৰ প্ৰস্তাৱ”

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী বিমল বড়াই উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

দুপৰীয়া ১.২১ বজাত

১.১০ সদনত দাখিল কৰা নথিসমূহ

১) মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই নিম্নোল্লিখিত নথিসমূহ সদনত দাখিল কৰে -

- ক) ২০২৪-২৫ বৰ্ষৰ এ, আৰ, টি, পি, পি, জি বিভাগৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন।
- খ) ২০২৪-২৫ বিত্তীয় বৰ্ষৰ অসম শক্তি বিতৰণ কোম্পানী লিমিটেডৰ দ্বাবিংশতিতম বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন আৰু হিচাপ।
- গ) ২০২৪-২৫ বিত্তীয় বৰ্ষৰ অসম বিদ্যুৎ সংবহন নিগম লিমিটেডৰ দ্বাবিংশতিতম বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন।
- ঘ) ২০২৪-২৫ বিত্তীয় বৰ্ষৰ অসম শক্তি উৎপাদন নিগম লিমিটেডৰ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন আৰু হিচাপ।

২) মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী ৰামেশ্বৰ তেলীয়ে নিম্নোল্লিখিত নথিসমূহ সদনত দাখিল কৰে -

- ক) ২০১৯-২০ ৰ পৰা ২০২১-২২ লৈ অসম চাহ কৰ্মচাৰীৰ ভৱিষ্যনিধি সংগঠনৰ হিচাপসমূহৰ পৃথক হিচাপ পৰীক্ষণৰ প্ৰতিবেদন।
- খ) ২০২৪-২৫ বৰ্ষৰ অসম চৰকাৰৰ ৰূপান্তৰ আৰু উন্নয়ন বিভাগৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন।

৩) মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী অশ্বিনী ৰায় সৰকাৰে নিম্নোল্লিখিত নথিসমূহ সদনত দাখিল কৰে -

- ২০২৩-২৪ আৰু ২০২৪-২৫ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বিশেষভাৱে সক্ষম ব্যক্তিৰ আয়ুক্তৰ কাৰ্য্যালয়ৰ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদন।

৪) মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী জয়ন্ত মল্ল বৰুৱাই নিম্নোল্লিখিত নথিসমূহ সদনত দাখিল কৰে -

- ক) ২৩-১২-২০২৫ ৰ পৰা ৩০-০৬-২০২৬ চনৰ সময়ছোৱাৰ বাবে অসম চৰকাৰৰ বিভূ (কৰাৰোপণ) বিভাগৰ ৰাজপত্ৰিত অধিসূচনা।

খ) ২০২৪ চনৰ ৩১ মাৰ্চ তাৰিখে শেষ হোৱা বৰ্ষটোৰ বাবে অসম বিত্তীয় নিগমৰ পৃথক হিচাপ পৰীক্ষণৰ প্ৰতিবেদন আৰু হিচাপৰ প্ৰমাণপত্ৰ।

দুপৰীয়া ১.২৫ বজাত

১.১১ দাখিল কৰা অধ্যাদেশ

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই নিম্নোল্লিখিত অধ্যাদেশখন দাখিল কৰে -

“অসম ৰাজ্যিক বিধান সভাৰ সদস্যসকল (অনৰ্হতা দূৰীকৰণ) (সংশোধন)
অধ্যাদেশ, ২০২৬”

দুপৰীয়া ১.২১ বজাত

১.১২ উত্থাপন হোৱা প্ৰস্তাৱসমূহ

১) মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী অশোক সিংহলে নিম্নোল্লিখিত প্ৰস্তাৱটো উত্থাপন কৰে -

“এই সদনে এতিয়া ২০০৭ চনৰ শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ স্বাস্থ্য বিজ্ঞান বিশ্ববিদ্যালয় আইনৰ ১৮ (১) (ড) নম্বৰ ধাৰাৰ অধীনত অসম বিধান সভাৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা (তিনি) জন সদস্য শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ স্বাস্থ্য বিজ্ঞান বিশ্ববিদ্যালয়ৰ সাধাৰণ পৰিষদলৈ নিৰ্বাচন কৰিব আৰু উক্ত তিনিজন সদস্যৰ মাজৰ পৰা ধাৰা (১৯) (১) (ট) ৰ অধীনত এজন (১) সদস্য শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ স্বাস্থ্য বিজ্ঞান বিশ্ববিদ্যালয়ৰ কাৰ্যনিৰ্বাহক পৰিষদলৈ নিৰ্বাচন কৰিব।

২) মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই নিম্নোল্লিখিত প্ৰস্তাৱসমূহ উত্থাপন কৰে -

(ক) “এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ নিয়ম ২৪২(১) ৰ অধীনত একল সংক্ৰমণীয় ভোটৰে আনুপাতিক প্ৰতিনিধিত্ব নীতি অনুসৰি সদনৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা তেৰজন সদস্যৰে গঠন হ’বলগীয়া অসম বিধানসভাৰ ৰাজহুৱা হিচাপ সমূহৰ সমিতিৰ পৰৱৰ্তী কাৰ্যকালৰ বাবে সদস্য সকলক নিৰ্বাচন কৰিব। গঠন হ’বলগীয়া সমিতিয়ে ৩০ (ত্ৰিশ) মাহতকৈ অনধিক কাৰ্য্যনিৰ্বাহ নকৰিব।”

(খ) “এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ নিয়ম ২৪৪ (১) নম্বৰ অনুসৰি ‘প্ৰাক্কলন সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন

সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

(গ) “এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ নিয়ম ২৬০ খ (১) নম্বৰ অনুসৰি ‘ৰাজহুৱা উদ্যোগ সমূহৰ সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

(ঘ) “এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ নিয়ম ২৬০ ঘ (১) নম্বৰ অনুসৰি ‘অনুসূচীত জাতি আৰু অনুসূচীত জনজাতি সমূহৰ কল্যাণ সমিতি’ গঠনকৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ৩০ মাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

(ঙ) “এই সদনে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ২৬০ ছ (১) নং নিয়ম অনুসৰি “অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী আৰু অধিক অন্যান্য পিছপৰা শ্ৰেণী সমূহৰ কল্যাণ সমিতি’ গঠন কৰিবলৈ বিধান সভাৰ তেৰজন সদস্য নিৰ্বাচন কৰে, যি সমিতিয়ে গঠন হোৱা তাৰিখৰ পৰা অনধিক ত্ৰিশমাহ কাৰ্য্যকালৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

৩) মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰণোজ পেগুৱে নিম্নোলিখিত প্ৰস্তাৱটো উত্থাপন কৰে -

“এই সদনে বড়োলেণ্ড ইউনিভাৰ্চিটি কোৰ্টৰ পূৰ্বৰ সদস্য সকলৰ কাৰ্য্যকাল উকলি যোৱাত বড়োলেণ্ড ইউনিভাৰ্চিটি আইন ২০০৯ ৰ ধাৰা ১৫(১) B(XVI) ৰ অধীনত বড়োলেণ্ড ইউনিভাৰ্চিটি কোৰ্টৰ সদস্য পদৰ বাবে অসম বিধান সভাৰ সদস্য সকলৰ মাজৰ পৰা ৭ (সাত) জন সদস্য নিৰ্বাচন কৰিব। নৱনিৰ্বাচিত সদস্য সকলে ৩ বছৰৰ বাবে কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰিব।”

দুপৰীয়া ১.৩২ বজাত

১.১৩ উপাধ্যক্ষৰ নিৰ্বাচন

মাননীয় অধ্যক্ষই সদনত ঘোষণা কৰে যে মাননীয় সদস্য শ্ৰী হাবে টেৰণৰ নামটো উপাধ্যক্ষ পদৰ বাবে প্ৰস্তাৱ কৰি বিভিন্ন সদস্যৰ ফালৰ সৰ্বমুঠ ৩ খন বৈধ মনোনয়ন পত্ৰ লাভ কৰা হৈছে। যিহেতু উপাধ্যক্ষ পদৰ বাবে প্ৰস্তাৱিত অন্য কোনো প্ৰাৰ্থী নাছিল,

মাননীয় অধ্যক্ষই মাননীয় হাবে টেবলক বিনা প্ৰতিদ্বন্দিতাবে নিৰ্বাচিত হোৱা বুলি ঘোষণা কৰে।

দুপৰীয়া ১.৩৩ বজাত

১.১৪ নৱ নিৰ্বাচিত উপাধ্যক্ষৰ সম্বৰ্দ্ধনা

নিম্নোলিখিত মাননীয় মন্ত্ৰী তথা সদস্যসকলে নৱ নিৰ্বাচিত উপাধ্যক্ষক অভিনন্দন জ্ঞাপন কৰি বক্তব্য আগবঢ়ায় —

- ১) শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকা, মন্ত্ৰী
- ২) শ্ৰী অতুল বৰা, মন্ত্ৰী
- ৩) শ্ৰী মহেশ্বৰ বড়ো
- ৪) শ্ৰী ওৰাজেদ আলী চৌধুৰী, বিৰোধী দলৰ দলপতি
- ৫) শ্ৰী শ্বেৰমান আলী আহমেদ

দুপৰীয়া ১.৫২ বজাত

১.১৫ অধ্যাদেশ জাৰি সম্পৰ্কত দাখিল কৰা বিবৃতি

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ নিয়ম ৬৯ (১) ৰ অধীনত “অসম ৰাজ্যিক বিধানসভাৰ সদস্যসকল (অনৰ্হতাৰ দূৰীকৰণ) (সংশোধন) অধ্যাদেশ, ২০২৬” দ্বাৰা তৎকালীনভাৱে বিধান প্ৰণয়ন কৰিব লগা পৰিস্থিতি ব্যাখ্যা কৰি এক বিবৃতি প্ৰদান কৰে।

দুপৰীয়া ১.৫৪বজাত

১.১৬ উত্থাপন হোৱা চৰকাৰী বিধেয়কসমূহ

- (ক) মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী পীযুষ হাজৰিকাই “অসম ৰাজ্যিক বিধান সভাৰ সদস্যসকল (অনৰ্হতাৰ দূৰীকৰণ) (সংশোধন) বিধেয়ক, ২০২৬” উত্থাপন কৰে।
- (খ) মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী জয়ন্ত মল্ল বৰুৱাই “অসম সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ (সংশোধন) বিধেয়ক, ২০২৬” উত্থাপন কৰে।

দুপৰীয়া ১.৫৬ বজাত

১.১৭ মৃত্যু প্ৰসঙ্গ

মাননীয় অধ্যক্ষই বিগত সময়ছোৱাত পৰলোকপ্ৰাপ্তি ঘটা দেশৰ কেইবাগৰাকীও বৰেণ্য ব্যক্তিৰ মৃত্যু প্ৰসঙ্গ উল্লেখ কৰে। সেই ব্যক্তিসকল হ'ল —

প্ৰবীণ স্বাধীনতা সংগ্ৰামী তথা বিশিষ্ট সমাজ সেৱক	— কালীনাথ কোঁৱৰ
বিশিষ্টা সমাজসেৱীকা	— প্ৰিয়দা গগৈ
অসম আন্দোলনৰ অন্যতম নেত্ৰী তথা বিশিষ্ট সাহিত্যিক	— ৰেখা শৰ্মা
জ্যেষ্ঠ বিজ্ঞানী, বিশিষ্ট লেখক তথা সমাজকৰ্মী	— ড° অঞ্জন বৰুৱা
বিশিষ্ট ক্ৰীড়া সংগঠক তথা প্ৰবীণ সাংবাদিক	— ৰাজেন বৰকাকতি
বিশিষ্ট সংগীত শিল্পী তথা সমাজ কৰ্মী	— সুমন কল্যাণ দত্ত

দুপৰীয়া ২.০০ বজাত

সদন ৭ জুলাই, ২০২৬, মঙ্গলবাৰ পুৱা ৯.৩০ বজালৈ স্থগিত ৰখা হয়।

দিশপুৰ

৬ জুলাই, ২০২৬

স্বাঃ/
ৰাজীৱ ভট্টাচাৰ্য্য
সচিব
অসম বিধান সভা

মেমো নং এল,এ,এল,এন,জি/বি,এল,টি,এন(প্ৰথম-খণ্ড)/০১/২০২৬/২৬০৬

দিনাংক দিশপুৰ ৬ জুলাই, ২০২৬

অসম বিধান সভাৰ সমূহ মাননীয় সদস্য/সদস্যাৰ জ্ঞাতাৰ্থে প্ৰতিলিপি প্ৰেৰণ কৰা হ'ল।

বিতৰ্কসমূহৰ মুখ্য প্ৰতিবেদক
তথা পদেন যুটীয়া সচিব
অসম বিধান সভা

**ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(BUDGET SESSION)
BULLETIN PART – I
BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS
MONDAY THE 6th JULY, 2026**

9:30 A.M.

- 1.1** The first sitting of the Budget Session, 2026 commenced at 9.30 A.M. at Assembly Chamber, Dispur.

National Song, National Anthem and State Anthem were played respectively.

9:37 A.M

1.2 Questions

i) Starred Questions

Starred Question Nos. 1 to 5 were orally answered. Replies to Starred Question Nos. 6 to 20 were laid on the table.

ii) Unstarred Questions

Replies to Unstarred Question Nos. 1 to 50 were laid on the table.

10.30 A.M

1.3 Announcement of the BAC Report

Hon'ble Speaker announced the Report of the Business Advisory Committee, settling the Business for the Budget Session, 2026 of the Assembly.

10.33 A.M.

1.4 Panel of Chairperson

The Hon'ble Speaker announced the names of the Members constituting Panel of Chairpersons, as follows—

- 1) Shri Bhupon Pegu
- 2) Shri Prithiraj Rava
- 3) Shri Rabiram Narzary
- 4) Shri Jakir Hussain Sikdar

10.34 A.M.

1.5 Reference by the Speaker

The Hon'ble Speaker, made references congratulating the Hon'ble Prime Minister, and other personalities for their significant achievements and conferment of distinguished Honour and awards to them in different fields as follows;

i) Hon'ble Speaker, on behalf of the Assam Legislative Assembly, congratulated Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi on becoming the longest-serving Prime Minister of post-Independence India and extended his heartfelt congratulations on this remarkable achievement.

Referring to the mounting popularity of the Hon'ble Prime Minister, Hon'ble Speaker stated that, this great personality has been honoured by the Saudi Arabia, with their highest civilian honour ***“the Sash of King Abdul Aziz”*** and was acclaimed by many countries by conferring distinguished civilian awards of their countries like Palestine, Afghanistan, the United Arab Emirates, the Maldives, Bahrain, Bhutan, Papua New Guinea, Fiji, Egypt, France and Greece etc.

The Chair expressed that these honours reflect India's growing global stature and the increasing international recognition under the leadership of the Hon'ble Prime Minister.

ii) Sangeet Natak Akademi award (Assam) –

a) Sangeet Natak Akademi Awardees –

Shri Bipul Chandra Das	- Kathak Dancer
Smti Chetana Das	- Eminent Actor
Smti Mallika Kandali	- Sattriya Dancer
Shri Bhaskarjyoti Oja	- Sattriya Artist

b) Ustad Bismillah Khan Yuva Puraskar awardees (Assam) –

Smti Minakshi Medhi	- Sattriya Artist
Shri Dilip Hira	- Folk Singer (Lokageet)
Shri Bidyut Kumar Nath	- Theatre Director
Shri Debajit Saikia	- Khol Player (Khol badok)
Shri Nirajan Saikia Borbayan	- Sattriya Artist
Shri Hirakjyoti Sarma	- Folk Singer (Tokari Geet)

iv) Hon'ble Speaker congratulated Smti Rupamoni Garh of Lakhimpur District, Assam for becoming the first woman from Assam to summit Mount Everest.

10.40 A.M

1.6 Announcement from the Chair

Hon'ble Speaker informed the House that an important decision had been taken at the All Party Meeting held on 04-07-2026. He stated that the Hon'ble Chief Minister (Leader of the House) and Leader of the Opposition occupy special positions in the House and their speeches and statements merit due respect and uninterrupted attention. The House has, on several occasions, witnessed many inappropriate interventions during a speech of Hon'ble Chief Minister or Hon'ble Leader of the Opposition. He further stated that such conduct is in contravention of Rule 275 (11) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly, undermines the dignity of the House. In the interest of upholding the dignity and decorum of the House the All party Members urged the Hon'ble Speaker to take disciplinary action against any Member who is found to have showcased such behaviour as per rule.

*

11.11 A.M.

1.7 Zero Hour

The following Hon'ble Members raised matters as mentioned below :

i) Hon'ble Member Shri Kamalakhya Dey Purkayastha raised :

“বরাকে স্থায়ী হাইকোর্ট বেঞ্চেৰ দাবিতে জোরদার জনমত গঠনের উদ্যোগে আলোচনা সভা আজ”

Hon'ble Minister Shri Sushanta Borgohain replied to the matter raised :

* Three Notices of Adjournment Motion were rejected by the Speaker, after hearing the Members concerned

ii) Hon'ble Member Shri Bhupon Pegu raised :

“Flood Devastation and its Aftermath in Jonai Co-District in the last week”

Hon'ble Minister Shri Sushanta Borgohain replied to the matter raised.

iii) Hon'ble Member Shri Dhormeswar Konwar raised :

“Divisional Forest Office at Charaideo”

Hon'ble Minister Shri Jayanta Malla Baruah replied to the matter raised.

11.48 A.M.

1.8 Calling Attention (Rule 54)

Hon'ble Member Md. Badaruddin Ajmal raised the following matter :

“চৰকাৰৰ পৰা বুজন পৰিমাণৰ ৰাজ্যসাহায্য লাভ কৰিও থলুৱাক নিদিয়ে নিযুক্তিঃ ৰাজ্যৰ উদ্যোগ-প্ৰতিষ্ঠানত কৰ্মৰত ৬০ শতাংশ বিষয়া-কৰ্মচাৰীয়েই বহিৰাগত”

Hon'ble Minister Shri Bimol Borah replied to the matter raised :

12.15 P.M

1.9 Special Mention Under Rule 301

The following Members raised as mentioned below :

i) Hon'ble Member Shri Mrinal Saikia raised :

“Manas National Park and Tiger Reserve. এই ৰাষ্ট্ৰীয় অভয়াৰণ্য খনৰ সমস্যা সমূহৰ বিষয়ে”

Hon'ble Minister Shri Jayanta Malla Baruah replied.

ii) Hon'ble Member Shri Nurul Huda raised :

“সমষ্টি পুননির্ধারণৰ আৰু জিলা পুনৰ গঠনৰ নামত সৃষ্টি হোৱা বিভিন্ন অসুবিধা সম্পৰ্কে”

Hon’ble Minister Shri Keshab Mahanta replied.

iii) Hon’ble Member Shri Kamalakhya Dey Purkayastha raised :

“পাঁচগ্ৰাম পেপাৰ মিলে জমিতে একটি Industrial Hub গড়ে তোলাৰ এৰ প্ৰস্তাৱ”

Hon’ble Minister Shri Bimol Bora replied.

1.21 P.M.

1.10 Papers – Laid

1. Hon’ble Minister Shri Pijush Hazarika laid –

- i) Annual Administrative Report of ARTPPG Department for the year 2024-2025.
- ii) 22nd Annual Report & Accounts of Assam Power Distribution Company Limited for the financial year 2024-25.
- iii) 22nd Annual Report of Assam Electricity Grid Corporation Limited for the financial year 2024-25.
- iv) Annual Report and Accounts of Assam Power Generation Corporation Limited for the year 2024-2025.

2. Hon’ble Minister Shri Rameswar Teli laid –

- i) Separate Audit Report (SAR) on the accounts of Assam Tea Employees Provident Fund Organisation for the financial year 2019-20 to 2021-22.
- ii) Annual Administrative Report for the year 2024-25 of the Transformation and Development Department, Government of Assam.

3. Hon’ble Minister Shri Aswini Rai Sarkar laid –

Annual Report for the financial year 2023-24 & 2024-25 of the office of the Commissioner for Persons with Disabilities, Assam.

4. Hon'ble Minister Shri Jayanta Malla Baruah laid –

- i) The Gazette Notifications during the period from 23-12-2025 to 30-06-2026 of the Finance (Taxation) Department, Government of Assam.
- ii) The Separate Audit Report and Certificate on the Accounts of Assam Financial Corporation for the year ended 31st March 2024.

1.25 P.M.

1.11 Ordinance – Laid

Hon'ble Minister Shri Pijush Hazarika laid the following ordinance –

The Assam State Legislature Members (Removal of Disqualifications) (Amendment) Ordinance, 2026.

1.21 P.M.

1.12 Motions – Moved

1) Hon'ble Minister Shri Ashok Singhal moved –

“That this House do now elect (3) Members to the General Council of Srimanta Sankaradeva University of Health Sciences (SSUHS) under Section-18(1)(m) of the Srimanta Sankaradeva University of Health Sciences Act, 2007 and one Member from amongst the three Members to the Executive Council of SSUHS under Section-19(1)(k).”

2) Hon'ble Minister Shri Pijush Hazarika moved the following Motions –

- i) “This Assembly do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of the Rule 242(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on Public Accounts which will function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months.”
- ii) “This Assembly do now elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the Provision of Rule 244(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to Constitute the ‘Committee on Estimates’ which will function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months”.

iii) “This Assembly do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of Rule 260 B (1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on Public Undertakings to function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months”.

iv) “This Assembly do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of Rule 260 D (1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on the Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes to function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months”.

v) “This House do elect thirteen Members of the Assembly in accordance with the provision of Rule 260 G (1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to constitute the Committee on Welfare of Other Backward Classes and More Other Backward Classes, to function from the date of its formation for a term not exceeding thirty months”.

3) Hon’ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved –

“That this House do proceed to elect seven (7) of its members to be members of the Court of Bodoland University, in terms of Section 15(1)(B)(xvi) of the Bodoland University Act, 2009.”

1.32 P.M.

1.13 Election of Deputy Speaker

Hon’ble Speaker announced that altogether 3(three) valid Nomination Papers from different Hon’ble Members have been received proposing the name of Hon’ble Member Shri Habbey Teron for the post of Deputy Speaker. As there was no other candidate for the post of the Deputy speaker, the Hon’ble Speaker declared Shri Habbey Teron, Hon’ble Member, as Elected unopposed.

1.33 P.M.

1.14 Felicitation of Newly Elected Deputy Speaker

The Newly Elected Deputy Speaker was felicitated widely by congratulatory speeches of the following Hon’ble Minister/Members on assuming the post of the Deputy Speaker :

- 1) Shri Pijush Hazarika, Minister
- 2) Shri Atul Bora, Minister
- 3) Shri Maheswar Boro
- 4) Shri Wazed Ali Choudhury, Leader of the Opposition
- 5) Shri Sherman Ali Ahmed

1.52 P.M.

1.15 Statement Regarding Promulgation of Ordinance

Hon'ble Minister Shri Pijush Hazarika made a Statement under Rule 69(1) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly explaining the circumstances which has necessitated immediate legislation by the **“The Assam State Legislature Members (Removal of Disqualifications) (Amendment) Ordinance, 2026.”**

1.54 P.M.

1.16 Government Bills – Introduced

- i) **Hon'ble Minister Shri Pijush Hazarika introduced –**
 “The Assam State Legislature Members (Removal of Disqualifications) (Amendment) Ordinance, 2026”.
- ii) **Hon'ble Minister Shri Jayanta Malla Baruah introduced -**
 “The Assam Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2026”

1.56 P.M.

1.17 Obituary References

The Speaker made reference to the passing away of the following -

- 1) Veteran Freedom Fighter and Prominent Social Worker. - Kalinath Konwar
- 2) Prominent Social Worker. - Priyada Gogoi
- 3) A well known leader of Assam Movement and a Prominent Writer. - Rekha Sarma
- 4) Senior Scientist, Prominent Writer And a Social Worker. - Dr. Anjan Baruah

- | | | |
|----|--|----------------------|
| 5) | Prominent Sports Organizer and Veteran Journalist. | - Rajen Barkakati |
| 6) | Prominent Musician and Social Worker. | - Sumon Kalyan Dutta |

2:00 P.M.

The House was adjourned at 2.00 P.M. Till 9.30 A.M. on Tuesday, the 7th July, 2026.

Dispur

The 6th July, 2026

Sd/-

R. Bhattacharyya

Secretary,

Assam Legislative assembly

Memo No. LALNG/BLTN(PART-I)/01/2026/2606

Dated Dispur the, 6th July, 2026.

Copy forwarded to:-

All Members of the Assam Legislative Assembly.



Chief Reporter-Cum- Editor of
Debates
& Ex-Officio Joint Secretary
Assam Legislative Assembly.

